Tribunal de Justica
do Estado do Ceara

Corregedoria-Geral da Justica

Oficio Circular n® 525/2025-CGJUCGJ

Fortaleza, data da assinatura digital.

Aos(as) Excelentissimos(as) Senhores Juizes(as) Corregedores(as) Permanentes do Estado do Ceara

Aos(as) Notarios(as) e Registradores(as) do Estado do Ceara

Processo: 0002686-25.2025.2.00.0806

Assunto: Comunicagéo de indicios de suposta fraude.

Excelentissimos(as) Senhores(as),

Com os cumprimentos de estilo, venho por meio deste, COMUNICAR ao publico em geral e as autoridades interessadas,
especialmente aos(as) Excelentissimos(as) Senhores Juizes(as) Corregedores(as) Permanentes e aos(as) Senhores(as) Notarios(as) e Registradores(as)
do Estado do Ceara, o inteiro teor do expediente, ID 6593021, em anexo, advindo da Corregedoria Geral da Justica do Estado do Para, referente a suposta

falsificagdo de procuragéo publica.

Atenciosamente,

Marlicia de Araujo Bezerra
Corregedora-Geral da Justica do Estado do Ceara
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Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 81420253141003
Nome original: PROCESSO N° 0002260-86.2025.2.00.0814 - comprimido.pdf
Data: 23/09/2025 15:00:37
Remetente:
LUIZ ANTONIO DOS SANTOS ANGELIM
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA - TIPA
Tribunal de Justica do Para
Documento: ndo assinado.
Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para conhecimento.
Assunto: Encaminho copia do processo n° 0002260-86.2025.2.00.0814, para ciéncia e adogao das
medidas que entender cabiveis.
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PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0002260-86.2025.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDENCIAS

23/09/2025

Orgéo julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiga do Para
Orgéo julgador: Corregedoria Geral da Justica do Estado do Para

Ultima distribuico : 13/05/2025
Valor da causa: R$ 0,00
Assuntos: Fraude

Segredo de justica? NAO
Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

FRANCILEIDE OLIVEIRA RODRIGUES (REQUERENTE)

Nova - CNS 12.965-0 - TJPA (REQUERIDO)

Maraba - Cartério do Unico Oficio do Distrito de Morada

Documentos

Id. Data da Documento
Assinatura

Tipo

59322|13/05/2025 13:24 | INFORMACAO
17 -

INFORMAGAO

59322 13/05/2025 13:24|PROCURACAO VIX LOGISTICA-JAILSON13052025 Documento Diverso

39

59322 (13/05/2025 13:24 |PROCURACAO VIX LOGISTICA-1113052025

40

Documento Diverso

65369 |22/09/2025 08:00 |Decisao
77

Deciséo




Oficio n°. 077/2025
Morada Nova, Maraba-PA, 13 de maio de 2025.

Ao Excelentissimo
JOSE ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR
Corregedor Geral de Justica do Estado do Pard

Assunto: Falsificagdo de Ato de Procuragao Publica.

Excelentissimo (a) Desembargador (a),

Informamos que na data de 12/05/2025, recebemos via e-mail do enderego eletronico
jessicamiranda@pagme.app, solicitando no sentido, confirmar autenticidade do documento, com
seguintes informagdes:

“ Recebemos a procuragéo publica anexa para abertura de conta e gostariamos de ratificar a
sua validade.

Por gentileza, podem verificar a veracidade do documento? Se julgarem pertinente, podem nos
instruir a verificar de forma online pelo numero da procurag&o. Pois n&o localizei como validar.”

Informamos ainda, que conforme analise, na Serventia ndo existe tal ato, o Livro de
Procuracao que esta andamento é o de n° 35, observamos que o ato foi supostamente lavrado no
Livro 32, folha 266 a 267, Protocolo 03218, na data de 03/04/2025.

Existe na Serventia Procuracéo Publica lavrada na data de 20/10/2021, no Livro 32, folhas
260/260v, Protocolo n° 03218, tendo como partes: LAIANE DE SOUSA SILVA e NAGIB JORGE
SABBAG.

Servimo-nos do presente para relatar o ocorrido para providéncias de todas as
medidas cabiveis, ainda julgadas necessarias.

Desde ja, colocamo-nos a disposi¢cao para mais esclarecimentos.

Anexamos copias de documentos.

Respeitosamente.

T Assmado eletronlcamente por FRANCILEIDE OLIVEIRA RODRIGUES 13/05/2025 13:23:00 Num. 5932217 - Pag. 1




TABELIONATO DE NOTAS £ REGISTRO CIVIL EXTRAJUDICIAL Responder Respondet a tod

Para: Pagme - léssica Miranda Seg, 12/05/3035 1410
Prezada{o), boa tarde!

A imagem postada: "ndo existe em nossos arquivos tol documento"; sendo devidamente encaminhado ao Juizo competente, para ciéncia e medidas
judiciais cabiveis.

Atenciosamente,

22 Oficio de Registro Civil das Pessoas Naturais, Registro de Titulos e Documentas, Registro Civil das Pessoas Juridicas e 32 Tabelionato de Notas -
1242, da comarca de Maraba

. Responder Encaminhar

Pagme - Jéssica Miranda <jessica miranda@pagme. app> Responder Respond

PM

Para; Vocé
Ce Silvia Padilha

Seq, 12/05/2025 12:42

Procuragao valida no cadastr.

i'}!
ha e

Prezados,
Recebemos a procuragio publica anexa para abertura de conta e gostariamos de ratificar a sua validade.

Por gentileza, podem verificar a veracidade do documenta? Se julgarem pertinente, podem nos instruir a verificar de forma online pelo nimero da
procuraggo. Pois ndo localizel como validar,

Obrigada.
Agradego antecipadamente a atengio,

Fico a disposicdo,
Atenciosamente,
|1‘

Aviso de Confidencialidade:

A empresy PAGME INSTITUICAQ DE PAGAMENTO LTDA, inscrita io ONPJ 34471, 744/0001 06 & uma plataforma comple para sup empresa oridr, operir ¢ Gfaneeer o
experiéncia de um banco digital para quemn, como ¢ quando vocd yuiser. Esta mensagem e seus anexos contém informagdes confidenciais e/oy privilegiadas ¢ seu weor ¢ dirigido
apenas pard conhecimento do seu desnnatirio, Caso tenha recebido por engano, solicismos & gentileza de notificar o tente ¢ elimindslo imediat L juntamente com os
seus anixos. A wtilizagio ou divulgagio indevida do conteddo desta mensagem /o de seus anexos, o Quaisquer tereeiros, & expressamente proibida e poders ser punida pela
cimipresa, com amparo na legislagio vigente . Obrigado,

2024 © PAGME

.Assinado eletronicamente por: FRANCILEIDE OLIVEIRA RODRIGUES - 13/05/2025 13:23:01 Num. 5932239 - P4g. 1
d ﬂ-‘l-l“ué https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25051313230095700000005572429
s Numero do documento: 25051313230095700000005572429




Dinitalizado com CamScanner

Num. 59322309 - Pag. 2




Diaitalizado com CamScanner

u%_;tp; Assinado eletronicamente por: FRANCILEIDE OLIVEIRA RODRIGUES - 13/05/2025 13:23:01 Num. 5932239 - Pég.




Dinitalizado com CamScanner

Num. 59322309 - Pag. 4




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARA — MUNICIPIO E COMARCA DE MARABA
Cartério Extrajudicial de Notas e Registro Civil

Distrito de Morada Nova

Francileide Oliveira Rodrigues

Notéria e Registradora designada

CNPJ 31.173.949/0001-17

Oficio n°. 047/2025
Morada Nova, Maraba-PA, 01 de abril de 2025,

Ao Excelentissimo
Dr. Juliano Mizuma Andrade _
Juiz de Direito Titular da 1°Vara Civil da Comarca de Marabéd — PA.

Assunto: Falsifica¢do de Ato de Procuracio Piblica.
Senhor Juiz,

Informamos que na data de 31/03/2025, recebemos via e-mail uma
Notificagdo da Empresa Vix Logistica S.A, representada por Vinicius D° Moraes
Ribeiro, Gerente Juridico, com seguintes informagdes:

“Em atengdo a boa-fé objetiva ¢ a urgéncia que o caso exige, venho por meio desta
informar que a Vix Logistica S.A tomou ciéncia, na data de hoje, da emisséo de uma
procuragdo falsa, supostamente, emitida por esta serventia.

Considerando que a Companhia nunca oulorgou poderes é pessoa mencionada na
referida procuragdo, informamos que todas as medidas civeis e criminais estdio sendo
tomadas para preservar os interesses da empresa e de seus diretores, bem como para
responsabilizar os autores e participes deste ato.

Desde ja, ugradecemos pela compreensdo e destacamos que o presente e-mail visa
informar previamente o cartorio dos fatos, sem prejuizo do envio posterior de uma
notificagao formal. acompanhada da respectiva noticia & autoridade policial.”

Informamos ainda que, conforme andlise, na Serventia nio existe tal ato, o Livro de
Procuragdo que esta andamento ¢ o de n° 35, observamos que o ato foi supostamente
lavrado no Livro 32, folha 261v, Protocolo 03218, na data de 21/03/2025.

Servimo-nos do presente para relatar o ocorrido para providéncias
de todas as medidas cabiveis, ainda julgadas necessarias.

Desde j4, colocamo-nos a disposigiio para mais esclarecimentos.

Anexamos copias de documentos.

Respeitosamente.

Avenida Tocantins, 200B, Distrito Morada Nova, Maraba — PA, CEP: 68514-300 - Fone/Fax: (94)
3344,1032

e-mail  cartoriodemoradanova@hotmail.com
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,&_‘L: Tribunal de Justica do Estado do Para - 1° Grau
‘v“ Processo Judicial Eletronico
S Comprovante de protocolo
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Processo -
Numero do processo: 0805795-29.2025.8.14.0028
Orgéo julgador: 3* Vara Civel e Empresarial de Maraba
Jurisdicao: Maraba
Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
Assunto principal: Comunicacéo Social
Valor da causa: RE 0,00
Partos: CARTORIO EXTRAJUDICIAL DE NOTAS E REGISTRO CIVIL DO DISTRITO DE
MORADA NOVA (31.173.949/0001-17)
12 VARA CIVEL DA COMARCA DE MARABA
Audiéncia
Documentos protocolados Tipo e Tamanho (KB)
PROCURACAOQ FALSA- VIX01042025.pdf Parecer 3636,33
Peticao Inicial Peticao Inicial 8,70
Assuntos : - " o= Lei

DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATERIAS DE DIREITO PUBLICO (9985) /
Garantias Constitucionais (9986) / Comunicagéao Social (11845

AUTOR L e T pEy

CARTORIO EXTRAJUDICIAL DE NOTAS E
REGISTRO CIVIL DO DISTRITO DE MORADA NOVA |~ VARA CIVEL DA COMARCA DE MARABA

Distribuido em: 01/04/2025 13:03
Protocolado por: FRANCILEIDE OLIVEIRA RODRIGUES

-] *.L Assinado eletronicamente por: FRANCILEIDE OLIVEIRA RODRIGUES - 13/05/2025 13:23:02
-"'i:'F-E https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=250513132301706000000055724 30
E*

-.E'.-I‘ Ndmero do documento: 25051313230170600000005572430
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do Distrito de Morada Nova - Marab&/PA \% 4
Francileide Ojiveira Rodrigues - Tabelia Titular
MTWMMMMM PA.CEP‘BOSM—W ~ Fone/Fax (94) 3344.1032 - e-mail:” ~— ="

Protocolo: 03218 Data: 211032025 Livro: 032 Folha: 261v

PROCURACAO PUBLICA

Procuragéio que faz outorgante VIX LOGISTICA S/A ¢ como
outorgado JAILSON VILELA PINHEIRO na forma abaixo
declarada.

SAIBAM quantos este piblico instrumento virem que aos vinte ¢ um dias do més
margo do ano de dois mil e vinte e cinco, (21/03/2025), neste Distrito de Morada Nova,
Municipio ¢ Comarca de Maraba, Estado do Pard, perante mim, Tabelillo Substituto,
compareceu como outorgante: YIX LOGISTICA S/A, pessoa juridica de sociedade
andnima aberta, inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 32.681 371!0001-‘?2, com sede ¢ foro a
Avenida Jerdnimo, Vervioet, n® 345, 01 Pavimento, Goiabeiras, Estado do Espirito
Santo, neste ato representado por seus Diretores o Sr. RODOLFO ALTOE FILHO,
brasileiro, empresério, portador da Cédula de Identidade RG n° 96002387721 - SSP/CE
e o CPF/MF n° 211.620.186-15, casado em regime de comunhdo parcial de bens,
residente ¢ domiciliado na Avenida 07, Quadra 15, Lote 11, Loteamento Novo
Progresso, Sdo Felix, Marab4, Estado do Pard, ¢ a Sra. PATRICIA POUBEL
CHIEPPE, brasileira, empreséria, portadora da Cédula de Identidade RG n°® 909682 -
SSP/ES e o CPF/MF n° 020.238.047-52, casada em regime de comunhdo parcial de
bens, residente ¢ domiciliada na Avenida 07, Quadra 15, Lote 11, Loteamento Novo
Progresso, Séio Felix, Marab4, Estado do Paré, reconhecido como o préprio, uma vez
que se identificaram perante mim, do que dou f¢é, tendo o mesmo dito que, por este
publico instrumento e nos termos de direitos nomeia ¢ constitui bastante procurador,
JAILSON VILELA PINHEIRO, brasileiro, solteiro, comerciante, nascido em
18/02/1973, portador da Cédula de Identidade n°® 12181730 - SSP/AM e inscrito no
CPF/MF n° 430.146.402-63, residente ¢ domiciliado na Rua Bom Futuro, Vila Lobdo,
Imperatriz, Estado do Maranhdo, a quem confere poderes para representa-la perante
autarquias municipais, estaduais e federais, em quaisquer estabelecimentos bancirios,
sendo: BANCO DO BRASIL S/A, BANCO ITAU S/A, BANCO DO ESTADO DO
PARA S/A, BANCO DA AMAZONIA S/A, BANCO BRADESCO S/A,
COOPERATIVA SICREDI, SICOOB, CRESOL, CAIXA ECONOMICA
FEDERAL, podendo resolver todas e quaisquer assuntos de interesses da outorgante,
para tanto, abrir, movimentar ¢ encerrar conta cormrente ou poupanga em nome da
outorgante, depositar e retirar quaisquer quantias; assinar a respectiva Ficha Proposta
(cadastro de Depositantes), efetuar depésitos ¢ retiradas, emitir cheques, receber o
produto de Ordens de Pagamento, finmar recibos, endossar cheques emitidos a favor do
Outorgante a titulos para Cobrangas Simples, a fim de receber seu valor em dinheiro ou
deposita-lo, receber, emitir, endossar e descontar quaisquer titulos de crédito, inclusive
cheques, notas promissorias, letras de cdmbio, duplicatas bem como desconta-las,
certificado de depdsito bancarios (CDB’s) ou outro valor que resulte de aplicagdes no
mercado financeiro; verificar saldos, requerer ¢ reccber talondrios de cheques, extratos
de conta, cartdo eletrdnico, cadastrar ou re- cadastrar senha, firmando os necessérios
recibos; efetuar transferéncias e pagamentos por qualquer meio €/ ou por meio
eletrdnico, autorizar débito em conta corrente, retirar cheques devolvidos, movimentar
conta com cartio eletronico, sustar conira-cheques, cancelar ou baixar cheques, efetuar
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